serviço público por eles prestados, tendo cm vista o incremento na escolaridade dos 
servidores a curto, médio e longo prazo.

Finalmente, pontua-se que o novo PCCS computado todos os cargos 
existente na estrutura, à medida que os cargos forem sendo providos custará aos cofres 
públicos o valor de R$ 1.885.200,00 (um milhão, oitocentos e oitenta e cinco mil e 
duzentos reais), enquanto que no PCCS instituído pela Lei Complementar n° 008/1996 
o valor era de RS 2.900.548,00 (dois milhões e novecentos mil e quinhentos e quarenta 
e oito reais), observando-se uma diferença de RS 1.015.348,00 (um milhão e quinze e 
trezentos c quarenta e oito reais) para menor entre ambas as estruturas.

A redução observada é resultado da racionalização das carreiras e da sua 
conformação com a atual realidade da estrutural funcional do Município, com a

[...]

RS 3,00 RS 7.500,00Engenheiro Civil 2500

RS 7.500,00RS 3,00Engenheiro Eletricista 2500
RS 3,00 RS 7.500,00Engenheiro Florestal 2500
RS 3,00 RS 7.500,00Engenheiro Sanitarista 2500

* Tabela I
Valor do Ponto em reais RS 3,00 (três reais)
A pontuação máxima permitida 2.500 (dois mil e quinhentos pontos) 
Prêmio Máximo Alcançável RS 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)

TABELA II

VALOR PRÊMIOCARGOS PONTOS
RS 3,00 RS 3.000,00Desenhista 1000

RS 3.000,00 
RS 3.000,00

Técnico em Edificações 1000 RS 3,00
Técnico cm Eletrotécnica 1000 RS 3,00

RS 3,00 RS 3.000,00Técnico cm Segurança c Medicina do Trabalho 1000